Car ou livre lequel yceli Scenque fist contre les vaines religions, il reprend moult pluz largement et pluz fermement ceste theologie civile et citoyenne que Varro ne fait la theatraque et fabuleuze.

Car comme yceli Sceneque parlast des ydoles il dit en ceste maniere: «Il dedient les sains diex immortelz incorrompables en materes tres vile\* et non mouvable et qui ne se puet mouvoir. Il leur vestent habiz de hommes et de bestes sauvages et de poissos, et aucuns les vestent en divers corps de double sexe, c'est à dire, de masle ou de fumele, et yceulz il appellent sains, lesquelz leur sembleroyent monstres et choses abhominales s'il prenoyent esperit et vie soubdainement et leur venoyent à l'encontre.»

\*materes tres vile] *An<sup>1</sup>* matereres <sup>tres</sup> vile

<sup>141</sup> Nam in eo libro, quem contra superstitiones condidit, multo copiosius atque uehementius reprehendit ipse ciuilem istam et urbanam theologian quam Varro theatraicam atque fabulosam.

<sup>142</sup> Cum enim de simulacris ageret: “Sacros, inquit, inmortales, inuiolabiles in materia uilissima atque inmobili dedi-

cant, habitus illis hominum ferarumque et piscium, quidam uero mixto sexu, diuersis corporibus induunt; numina uocant, quae si spiritu accepto subito occurrerent, monstra haberentur.”

E puys, i poch après açò que ell  
hac manat les sentències de alguns  
philosofs parlant de la teologia  
natural, ell proposà a ssi mateix

- 5 una qüestió, e dix axí: «Algú porà  
dir, en aquest loch: “Creuré yo  
lo cel e la terra ésser déus, e los  
uns déus ésser dessús la luna e los  
altres, dejús? Acordar-me jo ab
- 10 aquest philosof Plató o ab aquest  
philosof Estraton peripatètich, dels  
quals la i feu déu sens cors e l'altre  
lo feu sens ànima?”»<sup>143</sup>

15

20

25

Et puiz un pou après ce qui'l ot  
demené les sentences d'aucuns  
phylosophes en parlant de la  
theologie naturele, il opposa à soy  
mesmes une question et dit ainsi:  
«Aucun pourra dire en ce lieu:  
“Croiray je le ciel et la terre estre  
diex, et les uns diex estre dessuz  
la lune et les autres, dessouz?  
M'acorderay je ou à ce phylosophe  
Platon ou à ce phylosophe Straton  
peripathetique, desquelz l'un fist  
diex sanz corps et l'autre les fist  
sanz ame?”»

<sup>143</sup> Deinde aliquanto post, cum theologian naturalem praedicans quo-  
rundam philosophorum sententias di-  
gessisset, opposuit sibi quaestionem  
et ait: “Hoc loco dicit aliquis: Credam

ego caelum et terram deos esse et supra  
lunam alios, infra alios? Ego feram aut  
Platonem aut Peripateticum Stratonem,  
quorum alter fecit deum sine corpore,  
alter sine animo?”